
   
 

   

 

C O M U N E  D I  C O R S A N O 
(Provincia di Lecce) 

 
73033 via Della Libertà – Tel. 0833/531170 – 531190 – Fax: 0833/531122 – C.F. 00392220752 

www.comune.corsano.le.it pec: comune.corsano@pec.rupar.puglia.it 

 
                                                                     

 
 

Nr. 122 registro deliberazioni Seduta del 01-09-2025 
 
COPIA   di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

Iniziativa di promozione della salute con azioni di prevenzione e screening 
del 27 settembre 2025. Atto di indirizzo. 

 
 
 L’anno  duemilaventicinque, addì  uno del mese di settembre alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 
CARACCIOLO Francesco SINDACO P 

BELLO Cosimo VICESINDACO P 

DE FRANCESCO Vincenza ASSESSORE P 

ORLANDO Paola ASSESSORE A 

CHIARELLO Fabrizio ASSESSORE A 

  
Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente  Francesco CARACCIOLO, SINDACO del 

Comune, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato.- 
 Partecipa IL SEGRETARIO del Comune Dr. Davide BISANTI.- 
 
PARERE DI Regolarità tecnica 
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 
Esaminata la proposta con riferimento: 

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 
b) Alla correttezza e regolarità della procedura; 
c) Alla correttezza formale nella redazione dell’atto; 
 

ESPRIME PARERE Favorevole 
 
Data 01-09-2025 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dr. Davide BISANTI 

PARERE DI Regolarita' contabile 
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
ESPRIME PARERE Favorevole 

 
Data 01-09-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

F.to Dr. Vito Antonio Lisi 
 
  

http://www.comune.corsano.le.it/
mailto:comune.corsano@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

 L’Amministrazione Comunale nella sua azione volta alla promozione sociale, riserva 

particolare attenzione alle tematiche di prevenzione. 

 La prevenzione ha assunto una dimensione importante e richiede azioni significative di 

sensibilizzazione, in rete e sinergia con i vari attori e con la rete territoriale.  

 L’Amministrazione comunale intende, pertanto, dare un segnale forte di attenzione sul tema, 

ritenendo strategica la prevenzione, fondamentale per uno stile di vita sano, e, 

conseguentemente vuole promuovere il 27 settembre p.v. in piazza San Biagio una giornata 

di prevenzione. 

 L’iniziativa di promozione della salute garantirà esami di prevenzione e screening in diverse 

branche per persone residenti a Corsano; 

 Gli esami saranno effettuati gratuitamente da professionisti e volontari sanitari che, a titolo 

gratuito, vorranno aderire alla manifestazione di interesse che sarà approvata e divulgata 

dagli Uffici competenti.  

PRECISATO CHE: 

 per la realizzazione dell’iniziativa è necessario assicurare l’animazione musicale di 

intrattenimento per le persone che attendono di sottoporsi agli esami di prevenzione, nonché 

la fornitura di materiale sanitario necessario all’espletamento degli stessi e un omaggio per 

tutti i professionisti e operatori sanitari volontari che a titolo gratuito espleteranno gli esami 

di prevenzione e, quindi, questa Amministrazione intende destinare la somma massima di 

€.900,00. 

 per le vie brevi l’Amministrazione ha sentito l’associazione Fidas Corsano per collaborare 

all’iniziativa garantendo tutti gli aspetti organizzativi con i professionisti sanitari e volontari 

che interverranno, acquisendone la disponibilità come da nota in atti prot. N 8583 del 

01.09.2025 

 

CONSIDERATO:  

 che in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli amministratori ed i soggetti destinatari di 

provvedimenti amministrativi, previsto obbligatoriamente dalla L. 190/2012, il Segretario 

Generale rammenta agli assessori comunali presenti e votanti, che non devono sussistere 

posizioni di conflitto di interessi con i soggetti cui il presente atto è destinato a produrre 

effetti; 



 

 3 

 che di tanto e dell’assenza di rilievi in tal senso, viene dato atto nel presente atto; 

 che il Segretario Generale, pertanto, dà atto nel presente verbale che con riferimento all’atto 

in oggetto non sono state rilevate situazioni di conflitto di interessi. 

VISTO il parere “Favorevole” espresso ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.Lgs.  n.  

267/2000, tenuto conto:  

a) del rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 

settore; 

b) della correttezza e regolarità della procedura;  

c) della correttezza formale nella redazione dell'atto.   

ACQUISITO il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei 

Servizi Finanziari: “Favorevole”.   

TUTTO CIO’ premesso e ritenendo provvedere a deliberare in merito. 

Con votazione unanime resa nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

Le premesse sono parte integrante della presente deliberazione. 

1. DI PROGRAMMARE per il giorno 27 settembre 2025 una giornata di promozione della salute 

con azioni di prevenzione e screening in Piazza San Biagio dalle ore 15.30 alle ore 20.00, 

riservata a persone residenti a Corsano nel numero massimo da concordare con i singoli 

professionisti;  

2. DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del Settore Socio-culturale di provvedere ad una 

manifestazione di interesse per professionisti e volontari sanitari che vorranno aderire a titolo 

gratuito all’iniziativa, in modo da consentire l’individuazione degli esami possibili da effettuare 

e il limite massimo di esami per ciascuna tipologia, in base alle adesioni alla manifestazione di 

interesse. 

3. DI ASSEGNARE, per le motivazioni espresse, la somma presunta di €. 900,00  da prelevare 

sul capitolo di PEG 1893 del Bilancio 2025, a titolo di contributo in favore dell’associazione 

Fidas Corsano che collabora (nota prot. N. 8583 del 01.09.2025) per garantire tutti gli aspetti 

organizzativi con i professionisti sanitari e volontari che interverranno, con la precisazione che 

l’associazione dovrà rendicontare le spese sostenute e il contributo erogato sarà pari alle spese 

documentate. 



 

 4 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Sociale la procedura per assicurare la 

manifestazione di interesse per professionisti e volontari sanitari e ogni ulteriore adempimento 

che necessita per garantire l’iniziativa. 

5. DI DEMANDARE ai Responsabili degli altri Settori ( Polizia Locale e Tecnico),  ogni 

successivo adempimento necessario per garantire l’iniziativa.  

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi ai sensi dell' 

art. 134, comma 4, D.L.vo n. 267/2000. 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line del Comune e 

sull’apposita sezione sul sito istituzionale relativa alla trasparenza. 

 
 
 
 
  



 

 5 

Il presente verbale viene così sottoscritto; 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
F.to  Francesco CARACCIOLO F.to Dr. Davide BISANTI 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
n.267/2000, sarà pubblicata all’Albo online del Comune di Corsano il   04-09-2025 , ove rimarrà 
affissa per 15 giorni consecutivi.- 

 

Dalla Residenza Municipale, addi 04-09-2025  
 

 IL SEGRETARIO 
 F.to Dr. Davide BISANTI 

 
IL SEGRETARIO ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è stata comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art.125 del D.Lgs. 267/2000. 

 IL SEGRETARIO 
 F.to Dr. Davide BISANTI 

                                                                    
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
A norma del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n° 267/2000, si attesta che la presente 
deliberazione, 
 
[ ]   ai sensi dell’art. 134 – 3° comma (decorsi 10 giorni dalla pubblicazione) 
[X] ai sensi dell’art. 134 – 4° comma (immediata esecutività) 
 
è esecutiva dal 01-09-2025 
    

 IL SEGRETARIO 
 F.to Dr. Davide BISANTI 

                                                                    
 

 
E’ copia conforme all’originale 
 
Li, _________________________ IL SEGRETARIO 

 Dr. Davide BISANTI 
 
 


